
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 180 del 30/11/2013 

 
 
 
OGGETTO: Disciplinare (Convenzione specifica) aggiuntivo tra l’Azienda Pubblica di 
Servizi alla persona “Don Giovanni Silvestri” e il Comune di Castellana Grotte come 
da deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 27.09.2013. 
 

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno trenta del mese di novembre, con inizio alle ore 
13,45, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Premesso: 

che con deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2013 è stato approvato il 
Protocollo d’intesa, rettificato rispetto a quello della deliberazione consiliare n. 22 del 
30.04.2013, tra il Comune di Castellana Grotte e l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
(A.S.P.) “Don Giovanni Silvestri” per la realizzazione dell’opera di pubblico interesse 
“Progetto di riqualificazione della struttura residenziale”; 

Visto il parere tecnico espresso sulla proposta di deliberazione innanzi citata, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Si esprime parere favorevole 
se sarà sottoscritto il disciplinare (convenzione specifica) aggiuntivo, per definire in 
dettaglio il vantaggio dell’Ente (ex art. 10 vecchia convenzione), a cura del Servizio III, 
entro la data di sottoscrizione della convenzione principale”; 

Considerato che l’ing. Giuseppe Cisternino, Responsabile pro-tempore del VI Servizio 
LL.PP. di questo Comune, ha quantificato in termini orari e di risorse umane l’impegno 
richiesto a questo Ente per la redazione del progetto di cui alla sopra citata deliberazione, 
facendo pervenire a questo Servizio, la stima di quanto richiesto (n. 2 ore settimanali per n. 
1 cat. D1 con P.O.; n. 2 ore settimanali per n. 1 cat. D1 senza P.O - base biennale) 
quantificate dall’Ufficio Personale in totali Euro 7.004,22; 

Vista la nota dell’A.S.P. “Don Giovanni Silvestri”, del 5 novembre 2013 prot. 784, 
acclarata al protocollo generale dell’Ente al n.19815 in data 08.11.2013, con cui si 
trasmette la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.8 del 29.10.2013 avente ad 
oggetto “Autorizzazione alla sottoscrizione protocollo d’intesa tra il Comune di Castellana 
Grotte e l’A.S.P. “Don Giovanni Silvestri” per la realizzazione dell’opera di pubblico 
interesse – Progetto di riqualificazione della struttura Residenziale – Determinazione” con 
cui il Consiglio di Amministrazione dell’A.S.P. “Don Giovanni Silvestri”, approva il 
medesimo protocollo d’intesa e autorizza il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
dell’A.S.P. alla sottoscrizione; 

Atteso che prima della stipula del protocollo d’intesa di cui alla deliberazione ridetta, 
occorre procedere alla sottoscrizione di apposito disciplinare (convenzione specifica), per 
definire in dettaglio il vantaggio per questo Ente Comunale; 

Visto che con nota prot. 20054 del 12.11.2013 l’Ente comunale ha invitato, l’A.S.P. 
“Don Giovanni Silvestri”, nella persona del suo Presidente, a prendere contatti con il III 
Servizio al fine di concordare e dettagliare, gli aspetti di cui al disciplinare che si andrà a 
sottoscrivere; 

Dato atto che, come sentenziato dalla Corte di Giustizia Europea e ripreso dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con deliberazione n. 50 adottata nell’adunanza del 27 
luglio 2010, è ammessa una forma di cooperazione orizzontale tra amministrazioni 
aggiudicatrici, quando la stessa comporta la conclusione di contratti non coperti dalla 
normativa comunitaria e sempre che ricorrano le seguenti condizioni: 
 sono coinvolte solo entità pubbliche; 
 la cooperazione deve essere finalizzata ad assicurare la realizzazione congiunta di un 

servizio pubblico con effettiva condivisione di compiti pubblici e responsabilità; 
 tale cooperazione non deve comportare trasferimenti finanziari, a parte quelli 

corrispondenti ai costi effettivi sostenuti per le prestazioni; 
 vi è il perseguimento di interessi esclusivamente pubblici senza coinvolgere anche 

considerazioni di natura commerciale; 
Ritenuto di poter e dover procedere ad approvare apposito disciplinare a sottoscriversi 

tra l’A.S.P. “Don Giovanni Silvestri” e il Comune di Castellana Grotte, “per accettazione” fra 
le parti coinvolte; 

Visti i pareri, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in data 21.11.2013 
dal Responsabile ad interim del Servizio III e dal Responsabile del Servizio Finanziario – 
Tributi, dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 49 del citato D.Lgs. n. 267/00, 
come in atti; 

Visto il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento Enti 
locali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Con voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 

una riguardante l’immediata eseguibilità, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esplicate in premessa e qui intese integralmente riportate: 
 
1 di approvare il disciplinare tra l’A.S.P. “Don Giovanni Silvestri” e il Comune di Castellana 

Grotte, che si allega al presente Atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
2 di sottoporre,  il presente disciplinare alla firma “per accettazione” delle parti coinvolte; 
 
3 di provvedere successivamente alla sottoscrizione di quanto sopra, alla sottoscrizione 

del protocollo d’intesa di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 
27.09.2013; 

 
4 di demandare al Responsabile del III Servizio per l’adozione di ogni atto conseguente al 

presente, ai sensi dell’art. 107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
5 di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 21/11/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 21/11/2013 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Allegato alla deliberazione n. 180 del 30/11/2013 
  

 
 
DISCIPLINARE (CONVENZIONE SPECIFICA) AGGIUNTIVO DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 27.09.2013 FRA IL COMUNE 
DI CASTELLANA GROTTE E L’A.S.P. “DON GIOVANNI SILVESTRI” DI CASTELLANA 
GROTTE PER LA REALIZZAZIONE DELL’OPERA DI PUBBLICO INTERESSE: 
“PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE – 
PROGETTO DI ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA RESIDENZA PROTETTA 
“DON GIOVANNI SILVESTRI” AI SENSI DEL REGOLAMETNO REGIONALE 
18.01.2007 N. 4”. 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ____________________ del mese 
di_______________________- fra i signori: 
1._______________________, nato a _________________il _________________, in 
qualità________________________del Comune di Castellana Grotte, il quale dichiara di 
agire in quest’atto in nome, per conto e nell’interesse dell’Amministrazione Comunale che 
legalmente rappresenta; 
2. dott.ssa ___________, nata a _______________ il _______________, Presidente pro-
tempore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (A.S.P.) “Don Giovanni Silvestri” di 
Castellana Grotte, la quale dichiara di agire in quest’atto in nome, per conto e 
nell’interesse dell’Ente che legalmente rappresenta; 
 

PREMESSO CHE 
 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27.09.2013 è stato approvato il   
Protocollo d’intesa, rettificato rispetto a quello della deliberazione consiliare n. 22 del 
30.04.2013, tra il Comune di Castellana Grotte e l’A.S.P. “Don Giovanni Silvestri” per la 
realizzazione dell’opera di pubblico interesse “Progetto di riqualificazione della struttura 
residenziale”; 
 
Visto il parere tecnico espresso sulla proposta di deliberazione innanzi citata, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/2000, che testualmente recita : “Si esprime parere favorevole 
se sarà sottoscritto il disciplinare (convenzione specifica) aggiuntivo, per definire in 
dettaglio il vantaggio dell’Ente (ex art. 10 vecchia convenzione), a cura del Servizio III, 
entro la data di sottoscrizione della convenzione principale”; 
 
Come sentenziato dalla Corte di Giustizia Europea e ripreso dall’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici con deliberazione n. 50 adottata nell’adunanza del 27 luglio 2010, è 
ammessa una forma di cooperazione orizzontale tra amministrazioni aggiudicatrici, 
quando la stessa comporta la conclusione di contratti non coperti dalla normativa 
comunitaria e sempre che ricorrano le seguenti condizioni: 
 sono coinvolte solo entità pubbliche; 
 la cooperazione deve essere finalizzata ad assicurare la realizzazione congiunta di un 

servizio pubblico con effettiva condivisione di compiti pubblici e responsabilità; 
 tale cooperazione non deve comportare trasferimenti finanziari, a parte quelli 

corrispondenti ai costi effettivi sostenuti per le prestazioni; 
 vi è il perseguimento di interessi esclusivamente pubblici senza coinvolgere anche 

considerazioni di natura commerciale; 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Ciò premesso 
si conviene e si stipula quanto segue: 

 
 

Art. 1 - A fronte degli oneri derivanti al Comune di Castellana Grotte dall’attuazione del 
protocollo d’intesa approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40/2013, l’A.S.P. 
“Don Giovanni Silvestri” si impegna a disporre, a conclusione del procedimento, il 
trasferimento Finanziario relativo ai costi effettivi sostenuti per le prestazioni garantite da 
questo Comune, che si quantificano in € 7.004,22 (settemilaquattro/22); 
 
 
Art. 2 - Il presente disciplinare avrà durata sino alla conclusione del procedimento di 
realizzazione dell’opera di pubblico interesse “Progetto della struttura Residenziale – 
Progetto di adeguamento e ampliamento della Residenza Protetta “Don Giovanni Silvestri” 
ai sensi del Regolamento Regionale 18.01.2007 n. 4, e presumibilmente per la durata di 
anni 2 (due); 
 
Art. 3 – Le parti convengono che  rimangono invariate tutte le altre condizioni previste nel 
protocollo di intesa così come approvato con atto consiliare n. 40/13; 
 
Art. 4 - Il Comune di Castellana Grotte e l’A.S.P. “Don Giovanni Silvestri” convengono che 
in eventuali contenziosi che fossero azionati da terzi avverso le procedure poste in essere, 
concorreranno strategie comuni di azione e di difesa. 
Eventuali controversie sull’interpretazione e applicazione del presente protocollo d’intesa, 
che non fossero risolte bonariamente tra le parti, saranno demandate alla competenza del 
giudice ordinario. 
 
Letto, confermato e sottoscritto, in data e luogo come sopra. 
  
L’A.S.P. Don Giovanni Silvestri          Il Comune di Castellana Grotte 
       _________________       ___________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1673 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

05/12/2013 al 20/12/2013. 

Castellana Grotte, 05 dicembre 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 05 dicembre 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




